令和７年 1月１５日

                北九州市保健福祉局

＜問合せ先＞
保健福祉局 先進的介護システム推進室
担当：馬場（次長）、秋吉（係長）
ＴＥＬ：０９３－５８２－２７１２

報道機関各位

この度、北九州市立大学中華ビジネス研究センターとの交流の一環として、中国清華大学

大学院生が「北九州モデル」を学ぶために来北し、大庭副市長と意見交換を行うほか、市内

介護施設や北九州市介護ロボット等導入支援・普及促進センター及び北九州市立介護実

習・普及センターを視察します。

お忙しいところ恐縮ですが、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

１ 日時

令和７年１月２２日（水）

※下記のスケジュール全て取材可能です。

日程 内 容 場 所

１月２２日(水)

9:20～11:00

総合保健福祉センター内見学

･北九州市介護ロボット等導入支援・普及促

進センター

･北九州市立介護実習・普及センター見学

総合保健福祉センター

１階

13:30～14:25
歓迎挨拶、「北九州モデル」説明、

意見交換ほか ※ 大庭副市長出席
社会福祉法人健美会

特別養護老人ホーム

第二わかば

（八幡西区香月中央一丁目

３-１）

14:25～14:45 先進的介護システム推進室 取組紹介

14:45～15:40 施設紹介・見学

15:40～16:00 質疑応答

２ 参加者数

中国清華大学大学院工程管理研究科医養プログラムの学生及び引率 計３４名

３ 清華大学について

中国北京市にある世界トップクラスの総合大学。1911年に創設され、世界的に

高い評価を受けている。英国 Times higher Education 誌 2024 年版世界大学ラン

キング 12位（アジアの大学では１位）。

医養プログラムは、医療・保健・介護の分野で専門性と管理能力を持つ人材を

育成するために 2020 年度に工程管理研究科カリキュラムに新設された。

同プログラムの日本研修は、2023年 7月、2024年 1月に続き 3度目となる。北

九州市の先進的介護が高く評価され、当大学院の海外研修の定期コースに選定さ

れた。

アジアトップの中国清華大学の学生が再来北します

－先進的介護「北九州モデル」学習が大学の海外研修 定期コースに！－

３回目

未来の介護大作戦

Global